**MOTIVUM.** Cum *ex parte ipsius Dei* ratio propter quam Deus omnia operetur sit bonitas et gloria sua, agimus de motivo *ex parte rerum*. Actus, enim, in divina voluntate non habent inter se illam causalitatem quam habent in nostra voluntate, quia in nobis hi actus realiter efficiuntur et inter se distinguuntur, et ita potest unus ab alio manare; in divina autem voluntate solum est unus simplicissimus actus quo omnia vult. Nihilominus inter *objecta* illius actus est ordo finis et mediorum. Vult ergo Deus hoc esse propter hoc, sed non propter hoc vult hoc<sup>7</sup>.

**MOTIVUM PRIMARIUM.** Quaestio est de illa ratione quae ita est motivum incarnationis, ut sine illa non haberetur incarnatio. Non excluduntur igitur alia motiva secundaria.

**UNUM MOTIVUM PRIMARIUM.** Ut excludatur opinio statim exponenda de *duplici* motivo primario incarnationis.

**REDEMPTIO GENERIS HUMANI.** Liberatio generis humani a statu perversionis in quem per Adamum deiectum est.

**VI PRAESENTIS DECRETI.** Vi illius decreti quod Deus *de facto* habuit de incarnatione facienda. Quaestio itaque non est de decreto quodam possibili.

3. **Sententiae.** Vi praesentis decreti ita Deus voluit incarnationem, ut *si Adam non peccasset, Verbum non fuisset incarnatum*. Id sustinent tanquam probabilius S. THOMAS, S. BONAVENTURA, *communiter auctores O.P. et plurimi alii ex diversis scholis*<sup>8</sup>.

Discrepant autem praecipue<sup>9</sup> ubi agitur de explicando quo

<sup>4</sup> Non tantum in V.T. v.c. Gen 6,12; Deut 5,26; Ps 55,5; sed etiam in N.T. v.c. Mt 24,22; Rom 3,20. Plura, cf. DTC 7,1447. De eodem usu apud SS. Patres, cf. DTC 7,1447-1450.

<sup>5</sup> Cf. Io 1,14.

<sup>6</sup> Cf. PETAVIUM, *De incarnat.* 2,1. Brevius, D'ALES, 128-130; GALTIER, 1s; DTC 7,1450.

<sup>7</sup> S. TH., 1 q.19 a.5 c. Cf. SUÁREZ, *De Deo* 1,3 c.7 n.12. Cum usus vocis "motivi" saeculorum tractu sit consecratus in schola, ab eo non discendum putavi, licet eiusmodi usus fuerit nuper acriter impugnatus. Cf. J.FR. BONNEFOY, O.F.M. *Raison de l'incarnation et primauté du Christ. Réflexions sur une controverse*. DivThom (Pi) 46 (1943) 105s; Id., *ActPontAcRomSth* 10 (1945) 26-30.

<sup>8</sup> S. TH., 3 q.1 a.3; S. BONAV., *In 3 d.1 a.2 q.2*. Cf. S. SALMANTICENSIS, d.2 dub.1 n.8; POHLE-GIERENS, 178; U. DEGL'INNOCENTI, O.P., *Cristo nella Teologia di S. Tommaso* (Rovigo 1958) c.4. De auctoribus saec. XII et XIII, cf. J.FR. BONNEFOY, *La Question hypothétique "Utrum si Adam non peccasset..." an XIII<sup>e</sup> siècle*. *RevEspT* 14 (1954) 327-368.

<sup>9</sup> De sententia paucorum auctorum O. P. distinguendum inter *ordinem inten-*

sensu Christus sit finis creationis et primogenitus praedestinatorum. Nonnulli enim dicunt Christum non habere nisi primatum *excellendiae*<sup>10</sup>. Generatim admittunt reliqui Christum esse *causam finalem* creationis et primum praedestinatorum, quia etsi non sit Christus decretus nisi dependenter a praevisione peccati, sed, supposito iam decreto incarnationis, in Christum ordinatur totus universus<sup>11</sup>.

4. Varii sunt conatus conciliandi has duas propositiones: Christus non venit nisi *dependenter a praevisione peccati* et Christus est *causa finalis totius creationis*.

CAIETANUS distinguit inter causalitatem *finalem* et causalitatem *materialem*. In genere causae finalis volumus prius et magis sanitatem quam purgationem; at in genere causae materialis contrarium est, nempe prius volumus id quod disponit materiam, in hoc casu corpus nostrum, ad recipiendam formam, sc. sanitatem, quae est causa finalis<sup>12</sup>. Peccatum itaque consideratur tanquam materia circa quam versatur incarnatio redemptiva.

IOANNES A S. THOMA distinguit inter ordinem generalem *providentiae* et ordinem *praedestinationis*. Quando decrevit Deus per generalem providentiam creare mundum et ordinem gratiae, non intendit nisi finem connaturalem cuiuscumque ordinis, sicut pro illo statu non erat aliquid subiectum Christo. Post decretum autem istud generalis providentiae incipit *efficax praedestinatio*, quae incipit primo a fine, ut reparatio hominis, et ad hunc finem ordinavit *efficaciter* totum universum, etiam secundum esse naturale, non absolute consideratum sed ut inducens illam rationem reparabilitatis<sup>13</sup>.

5. GONET, S. SALMANTICENSIS *et communis AA.* addunt ad distinctionem supra relatam ex Caietano, aliam distinctionem inter finem *qui* seu *cuius gratia* et finem *cui*. In genere causae finalis *cuius gratia* Deus prius voluit et vidit Christum quam alias res; at in genere causae materialis et in genere causae finalis *cui* prius voluit et vidit permissionem peccati quam Christum. Datur igitur mutua causarum dependentia, et in ordine *intentionis* prius fuit decretum incarnationis

*tionis et ordinem executionis*, cf. GONET, d.5 a.1 § 5 n.49; S. SALMANTICENSIS, d.2 dub.1 n.28.

<sup>10</sup> Cf. GONET, *l.c.*, n.51.

<sup>11</sup> Cf. S. SALMANTICENSIS, *l.c.*, n.26. Quoad recentiores, cf. F. CHRYSOSTOME, O.F.M., *Le motif de l'incarnation et les principaux thomistes contemporains* (Tours 1921) 103 nota 2. Quomodo haec doctrina devenit iam plene communis inter modernos thomistas, deduci potest ex H.M. FERET, O.P., *A propos de la primauté du Christ*: *RevScPhTh* 27 (1938) 69-72. R. GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., ipsam permissionem peccati originalis expresse tribuit voluntati divinae facienti incarnationem. *Motivum incarnationis fuit motivum misericordiae*: *Ang 7* (1930) 297s; Id., *De motivo incarnationis*: *ActPontAcRomSth* 19 (1945) 22.30.40; BOUSSÉ, *Le sauveur du monde. I. La place du Christ...* 88. Plura consideratione digna, cf. apud A. NEUMEYER, C.S.Sp., *De Christo angelorum capite iuxta F. Amicum, S.I., et P. de Godoy, O.P.* (Pontificia Universitas Gregoriana, Chevilly [Seine] 1938). Varia momenta "sociologica" utriusque speculativae positionis in hac controversia proponit: A.M. KNOIL, *Thomismus und Skotismus als Standestheologie*, apud *Abhandlungen über Theologie und Kirche. Festschrift für Karl Adam* (Düsseldorf 1952) 225-239.

<sup>12</sup> *In 3 q.1 a.3 n.9*; cf. *ibid.*, n.6, ubi de tribus ordinibus, naturae, gratiae, unionis hypostaticae subordinatis.

<sup>13</sup> *In 3 q.1 d.3 n.48-52.*

decreto creationis, dum in ordine *exsecutionis* decretum creationis fuit prius<sup>14</sup>.

MOLINA negat relate ad motivum incarnationis posse distingui in divina volitione ullam prioritatem aut posterioritatem. Antequam Deus quidquam de creatione decernat, intuetur sua scientia simplicis intelligentiae aut media innumeros ordines quos creare posset. Inter alios habetur ordo in quo apparet Adam peccaturus, sed etiam apparet Christus tum excellentissimus in se et dignus qui in omnibus primatum teneat tum aptissimus per quem homines redimantur. Deus hunc elegit ordinem et quidem ita ut simul utrumque voluerit, reparationem sc. in laudem et honorem Christi, ipsum Christum ac incarnationem in reparationem generis humani tanquam in partem finis integri ad quem incarnatio fuit volita et sine quo volita non fuisset: simul ergo utrumque fuit cognitum absolute futurum<sup>15</sup>.

Cum Molina conveniunt recentius GALTIER aliique<sup>16</sup>.

6. Vi praesentis decreti ita Deus voluit incarnationem ut *si Adam non peccasset, Verbum nihilominus fuisset incarnatum*. Supponit haec sententia decretum quod Deus de facto dedit circa incarnationem non habuisse tanquam motivum neque partiale redemptionem generis humani; ideo consisteret tale decretum, etiamsi Adam non peccasset. Ita S. ALBERTUS MAGNUS<sup>17</sup> ac praecipue SCOTUS<sup>18</sup> cum *scotistis et non paucis aliis praesertim recentioribus*<sup>19</sup>. Sic etiam S. FRANCISCUS SALESIUS<sup>20</sup>.

Mediam sic dictam opinionem tenet SUÁREZ. Iuxta eum, incarnationis datur duplex motivum divisivae totae seu duplex motivum adaequatum. Aliud absolutum fuit excellentia ipsius mysterii, obtinenda modo *perfectissimo*; aliud hypotheticum fuit nostra redemptio, si sc. occurrerit peccatum Adami; quod si Adamus suae libertati relictus

<sup>14</sup> GONET, d.5 a.1 § 6 n.52-54. SALMANTICENSIS, d.2 dub.1 n.29. HUGON, 31. GARRIGOU-LAGRANGE, *De motivo incarn.*: ActPontAcRomSTh 10 (1945) 15s. 22s.44s.

<sup>15</sup> *In* 1 q.23 a.5 d.1 m.7.8 (appendix praecedentis). Falso tribuitur Molinae sententia reiiciens simpliciter diversa signa seu momenta in scientia et voluntate divina: tantum in *tribus casibus* id reicit. Cf. *l.c.* m.8.

<sup>16</sup> Cf. GALTIER, n.576 sqs, th.40s.

<sup>17</sup> *In* 3 d.20 a.4. Solet quoque haec sententia attribui Alexandro Halensi, ut immerito. Cf. *S. Bonaventurae opera omnia* (Quaracchi 1937): *In* 3 d.1 a.2 q.2, scholion. De quibusdam auctoribus saec.12 et 13, cf. CHRYSOSTOME, *Le motif de l'Incarnation et le Dictionnaire de théologie catholique*: EtFranc 34 (1922) 485-499; 35 (1923) 67-70.

<sup>18</sup> *Reportata Parisiensis* 1,3 d.7 q.4. Plura vide apud AE.M. CAGGIANO, O.F.M., *De mente Ioannis Duns Scoti circa rationem Incarnationis*: Ant 32 (1957) 309-334.

<sup>19</sup> Cf. D'ALES, 359s; MINGES, 1, n.450-452; GALTIER, n.576; POHLE-GIERENS, 180; ipse POHLE-GIERENS sat aperte hanc tenet sententiam, 180-182; J.FR. BONNEFOY, O.F.M., *La place du Christ dans le plan divin de la création*: MéScRel 4 (1947) 257-284; 5 (1948) 39-62; *Id.*, *Un essai récent sur le plan divin de la création*: MiscFranc 52 (1952) 425-460. Iam saeculo 7 apparet haec sententia acriter sustentata extra Ecclesiam catholicam. Cf. I.HAUSHERR, S.I., *Un précurseur de la théorie scotiste sur la fin de l'Incarnation. Isaac de Ninive (VII<sup>e</sup> siècle)*: RechScRel 22 (1932) 316-320.

<sup>20</sup> *Traité de l'amour de Dieu* 1,2 c.4: Oeuvres (Annecy 1849) 4,99-102. De diversis principiis ac methodo in positione thomistica et scotistica, cf. H.-M. FÉREY, *Creati in Christo Iesu*: LScPhTh 1 (1941-1942) 96-132; quoniam difficile erit hunc articulum prae manibus habere, eius compendium referemus apud BullThom 6 (1940-1942) 452-457.

non esset peccaturus, nihilominus Verbum incarnaretur. Supposita autem scientia quam Deus habuit de lapsu generis humani, si permitteret Adamum tentari ac labi, haec peccati permissio fuit medium necessarium ad exsequendam incarnationem eo modo *perfectissimo* quo per illud decretum intenta et amata fuerat, quia hoc modo magis manifestantur attributa Dei quam ullo alio. Ideo etiam potest dici: Si Adam non esset peccaturus, Deus non fieret homo *ex vi praesentis decreti*. Nam si stante praedicta condicionali scientia de peccato Adami futuro, si tali modo esset tentatus, Deus noluisse illud peccatum permittere; tunc, siquidem praesens decretum de incarnatione secum habet coniunctam permissionem peccati et quodammodo necessario illam infert, *a posteriori et consequenter* deduceremus non fuisse in Deo decretum de incarnatione quod *nunc* fuit; si enim fuisset tale decretum, Adamus permitteretur peccare et de facto peccaret<sup>21</sup>.

7. *Doctrina Ecclesiae. Concilium Nicaenum*: "Credimus... in unum Dominum nostrum Iesum Christum... qui propter nostram salutem descendit, incarnatus est..." (D 54). Similiter in forma orientali *symboli apostolici* (D 9), in *symbolo Epiphani* (forma longiori) (D 13), in *symbolo nicaeno-constantinopolitano* (D 86).

Quamvis explicite non excludatur aliud motivum incarnationis, satis esse videtur redemptionem tanquam motivum aperte signari nullumque aliud indicari.

Valor theologicus. *Communior et probabilior*.

8. *Probatur ex sacra Scriptura*. A. Plures sunt textus in quibus *tanquam motivum* incarnationis assignatur *redemptio* generis humani et B. nullus est textus in quo assignetur *tanquam motivum* incarnationis aliqua ratio *independens a redemptione*.

Ⓐ Cum in tractatu soteriologico fuse exponenda sit doctrina de Christo tanquam redemptore, sufficiat hic pauca attigisse testimonia ex N.T. quae de ipso *motivo* adventus Filii Dei in mundum clarius agunt<sup>22</sup>.

1) Mt 20,28: *Filius hominis non venit ministrari sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis*. Lc 19,10: *Venit enim Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat*.

<sup>21</sup> SUÁREZ, d.5 s.4 n.7.17.19; s.5 n.7s.15-17. Cf. P.DUMONT, *Suárez*: DTC 14,2654-2660. Aliam conciliandi viam ingressi sunt PP.G.ROCCA et G.ROSCHINI, O.S.M., in *Marian* 3 (1941) 3-31. Cf. D.J.UNCER, O.F.M. Cap., *The primary reason for the Incarnation according to Father Roschini*: Ant 34 (1959) 409-448. Validam, ut videtur, refutationem vide apud BONNEFOY, *Raison de l'Incarnation...*: DivThom (Pi) 46 (1943) 103-120; M. DE ROSA, O.M.I., *Primato di Cristo e motivo dell'Incarnazione. Critica di una recente opinione*: DivThom (Pi) 33 (1956) 396-403. Aliam viam mediam proponit M.CORVAX, O.P., *Le motif de l'Incarnation*: RevThom 49 (1949) 103-121.

<sup>22</sup> Plures textus tam ex V.T. quam ex N.T. collectos, cf. apud DTC 7, 1483-1488. P.F.CHEUPPENS, O.P., *Theologia biblica*, 3. *De incarnatione*<sup>2</sup> (Taurini-Romae 1950) 7-24.

2) Io 3,16,17: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Io 10,10: *Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant.* 1 Io 3,5,8: *Et scitis quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret... In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* 1 Io 4,9,10: *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum... et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris.*

3) Gal 4,4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.* 1 Tim 1,15: *Fidelis sermo et omni acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere...*

In his ergo textibus *motivum incarnationis* seu adventus Filii Dei in mundum assignatur *redemptio hominum.*

9. (B) Praecipui textus qui afferuntur ut probetur *motivum incarnationis* esse *independens a peccato* et consequenter *independens a redemptione* sunt duo: Prov 8,22; Col 1,15-17<sup>28</sup>.

1) Prov 8,22: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.* Imprimis hic textus videtur loqui de Sapientia increata, non de Verbo Dei incarnato. Pro hac interpretatione adduci posset tanquam magni praedicti testimonium *Bulla "Ineffabilis Deus"*, in qua legitur: "Atque idcirco vel ipsissima verba, quibus divinae Scripturae *de increata sapientia* loquuntur eiusque sempiternas origines repraesentant, consuevit [Ecclesia] tum in ecclesiasticis officiis, tum in sacrosancta liturgia adhibere et ad illius Virginis primordia transferre, quae uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione fuerant praestituta"<sup>24</sup>. Licet expresse Pius IX non loquatur de nostro textu Prov 8,22, vix potest dubitari de eo valere verba Pontificis, cum hic sit unus e paucissimis locis e libris sapientialibus qui et de Sapientiae sempiterna origine agunt et in liturgia tanquam textus mariani adhibentur<sup>25</sup>. Praeterea, quamvis ob interpre-

<sup>24</sup> Cf. CHRYSOSTOME, *Le motif...* 59. Alios textus eorumque explanationem vide apud D'ALEX, 362; CEUPPENS, *ibid.*, 18ss. U.LATTANZI, *Il primato universale di Cristo secondo le Scritture* (Lateranum, Nova series, a.3 n.1, Romae 1937); IO., *Cristo nella Gerarchia degli esseri secondo le lettere della cattività e quella ai Romani*: Divin 2 (1958) 472-485; plures afferuntur textus pro sententia scotistarum. Opus tamen in hac linea praecipuum est: J.FR.BONNEFOY, O.F.M., *La primauté du Christ selon l'écriture et la tradition* (Roma 1959).

<sup>25</sup> Pius IX, o.c.: CL, 6,836 d.

<sup>26</sup> Cf. X.LE BACHELET, *Immaculée Conception*: DTC 7,864. Expresse tenet

tationem SS.Patrum admitteretur sermonem esse de Verbo incarnato<sup>26</sup>, hoc Verbum incarnatum non esset nisi *historicum*, h.e. quod e Virgine natum est, quod in cruce mortuum est; de eo enim loquebantur SS.Patres qui hunc textum ad Verbum incarnatum referebant<sup>27</sup>. Iam vero, Verbum incarnatum *redemptorem* esse rationem cur Deus inceperit agere ad extra, omnino stat cum doctrina thomistica de Christo *causa finali universi.*

10. 2) Col 1,15-17: *Qui [Filius] est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.* Licet concedatur S.Paulum agere in his vv. de Verbo incarnato prout incarnato, et non potius de Christo secundum vitam eius priorem, nempe, quatenus Verbum<sup>28</sup>, adhuc esset dicendum non alium Christum ob oculos S.Pauli versari nisi Christum *historicum redemptorem* de quo explicita mentio facta fuerat v.14<sup>29</sup> et de quo fiet sermo a v.18<sup>30</sup>.